el Convenio Cambiario N° 34 del 30 de agosto de 2016, publicado en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela N° 40.985, de fecha 9 de septiembre de 2016, en los términos que en él se indican, y la Providencia mediante 
la cual se reajusta la Unidad Tributaria de ciento setenta y siete bolívares (Bs. 177,00) a trescientos bolívares (Bs. 300,00).

En esta oportunidad se incluye un análisis sobre la Reforma del Convenio Cambiario N° 34.

Finalmente, en la sección de jurisprudencia se incluye una sentencia de la Sala Político Administrativa del Tribunal 
Supremo de Justicia en la que se analiza el alcance que debe tener el concepto de salario normal en materia impositiva,

[...]

9 de septiembre de 2016, en los 
términos que en él se indican. 
(G.O. N° 40.985 del 09/09/2016).

Gaceta Oficina de la República 
Bolivariana de Venezuela 
Extraordinario N° 6787 de 
fecha 24 de febrero de 2017

Providencia mediante la cual se 
reajusta la Unidad Tributaria de 
ciento setenta y siete bolívares 
(Bs. 177,00) a trescientos 
bolívares (Bs. 300,00).

¿Cómo están los indicadores 
económicos?

Período 
Inflación 
acumulada 
INPC

INPC
IPC 
Caracas

Inflación 
acumulada 
IPC

(1) (1)
Año 2015

904,80

1.000,20

1.148,80

949,10

1.063,80

1.261,60

1.397,50